Gerçi Mustafa
Kamil eş-Şeybi, Hz.Hüseyin'in şehld edilmesinden sonra, Şia'nın bir terim
olarak Emevüere karşı Hz.Ali ve soyunun haklarını aramak ve yardım et
mek için toplananları ve onlara taraftar olanları ifade etmeye başladığını
söylerse de, (3) bunun çok sonraları başlamış olması muhtemeldir; çünkü
bu kelime Mervan b. el-Hakem (64-65/684-85) zamanında bile, teknik an
lamı dışında, "taraftar" anlamında, "Umeyye oğulları Şiası" şeklinde kul
lanılıyordu.(4) Maamafih bir fırka anlamında olmamakla beraber, bu ke
limeye, kaynaklarda, "Hz.Ali'ye ve Ehl-i Beytine uyanlar ve onlara taraftar
olup yardım edenler" anlamında, ilk olarak Ebu Mıhnef (157/774)'in
Hz.Hasan'ın Kufelilere hitaben söylediği "sizler bizim taraftarımızsınız
(şiatun_!) ... " sözünü rivayetinde rastlanmaktadır.(5) Nasr b. Muzahim el-

Minkarl (212/827)de kelimeyi, "Ali, Talha ve ez-Zubeyr Basra'da taraftar
larımı (şiatl) ve memurlarımı öldürdüler, dedi" ifadesiyle, aynı anlamda, .....
yani teknik anlamın dışında olağan manasında kullanılmış olduğunu nak-
letmektedir.(6)

Şia, Sünni mezhepler tarihi kaynaklarında, farklı ifadelerle, ama aynı
istikametle olmak üzere "Hz.Ali taraftarlığı; nass ve vasiyetle onun
imamlık ve halifeliğini ileri sürenler ... " ve benzeri şekillerde tarif edil
miştir.(7)

İlk iki Şü müellif, Nevbahti (300/912) ile Ebu Halef el-Eş'ari el-Kummi
(3011913) de Şia'yı, benzer ifadelerle şöyle tarif ederler: "Onlar, N ebi (s.a.s.)
nin zamanında Ali'nin taraftarları (Şiatu Ali) diye isimlendirilen ve ondan
sonra da ona bağlılık gösterip onun imametini ileri sürenler olarak bilinen
Ierin teşkil ettiği Ali (a.s)'nin fırkasıdır".

Peygamber'den sonra bu vasıfları sebe
biyle Hz. Ali'nin hakkı olduğu inancının genelleşmesi ve bir mezheb esası
olarak ortaya çıkışına bağlıdır. Bunlar ise, en erken, Mulıammed el-Bakır
(114/733)'ın kardeşi ve arkasından onun oğlu Cafer es-Sadık (1481765) ile
Zeyd b. Ali (122/740) arasındaki tartışmalarda söz konusu edilmiş mese
leler cümlesindendir. Dolayısıyle bu tarihten ve hatta İmfımiyye için, Oni
kinci İmam'ın 260/873 tariliinde kaybından önce eş-şia ve teşeyyu' kelimel
erini kullanmak, önemli karışıklıklara sebebiyet verebilir. (20) Üstelik
teşeyyu' kelimesinin "şllliği savunmak, şii olmak" anlamlarına geldiği; Şia
tabirinin ıstlifılı anlami göz önüne alındığında, teşeyyu'nun asgari şeklinin
Ali b.

Bu arada Zeyd
b. Ali b. el-Hüseyin (122-740)'in başarısızlıkla sonuçlanan isyam, bir
bakıma Hz. Ali'nin torunları arasında imarnet meselesinin de tartışma ko
nusu kılınmak suretiyle fırkalaşma hadisesine yeni bir seyir ve ivme ka
zandırmıştır. Nitekim İmam Zeyd'in başlattığı bu tartışma, Muhammed el
Bakır (114/733) ve Cafer es-Sadık (148/765) zamanlarında kendine has
itikadi ve fıkhl görüşleriyle bir "fırka" haline dönüşmeye başlamıştır.

Esasen Abbasllerin iktidara gelişleriyle birlikte, yani 1321750 dolay
larında, artık bir imarnın kendi halefini tayin ettiği fikri geniş ölçüde kabul
edilir hale gelmiştir; çünkü Abbasoğulları da, iktidar için, 98/716 dolay
larında İbnu'l-Hanefiyye'nin oğlu Ebu Haşim tarafından vans kılındıkları
iddiasım benimsemiş ve bu anlayışı yaygınlaştırmışlardır.

Bu noktadan hareketle Şü-İmamiyye de oniki imama inanınayı iman
esası kılmıştır. Bu imamlar sırasıyla; (38)

(1) Ali b. Ebi Ta.Iib (40/661);
(2) Hasan b. Ali (3-49/625-669);
(3) Hüseyin b. Ali (4-611626-680);
(4) Ali Zeynelabidin b. el-Huseyin (38-95/659-713);
(5) Muhammed el-Bakır (57-116/676-734);
(6) Cafer es-Sadık (80-148/699-765);
(7) Musa el-Kazım (128-183/745-799);
(8) Ali er-Rıza (148-203/765-818);
(9) Muhammed et-Takl (el-Cevad) 195-220/811-835);
(10) Ali en-Nakl (el-Hadi) (212-254/828-868);
(ll) Hasan el-Askeri (232-260/846-873);
(12) Muhammed el-Mehdi (255- /869- )

(Burada zikredilen imamlar listesi, elbette Şü-İmamiyye'ye göredir. Bilin
diği gibi, Hz. Hüseyin'in soyundan torunu İmam Zeyd b. Ali b. el-Huseyin
(12217 40), Hişam b. Abdilmelik zamanında imamlığını ileri sürerek isyana
teşebbüs etmiş, ama isyam başarısızlıkla sonuçlanınca, oğlu Yahya (125/
743] görüşlerini devam ettirmiş ve böylece Zeydiyye fırkası vücud bulmuştu.)

(Daha sonra bugünkü İmamiyye fırkasınca altıncı imam olarak kabul edilen
Cafer es-Sadık (148/765)'ın ölümü takiben Ehl-i Beyt'e bağlananlar
arasında ihtilaf çıkmış ve bir kısım onun büyük oğlu İsmaıl'i imam
taruyarak ayrılmışlar ve böylece İsmalliyye'yi meydana getirmişlerdir)LBu
arada, Ehl-i Beyt'e taraftar olduklarım söyleyen .kütleler veya onlar adına
ortaya çıkanlar, daima ahenkten mahrum ve sürekli ihtilaflıalinde bulun-

Gerçi bu fırka da teşekülünden sonra, son imamla ilgili olarak
isimli-isimsiz birçok fırkaya ayrılmıştır.)

Mesela, Onikinci İmam'ın gaybetinden önce "imamiyye" tabiri bir ıstılah
olarak bilinmemekte; ama Onbirinci İmam Hasanu'l-Askerl'nin vefatından
sonra zuhfu eden 14 veya 15 fırkadan birine Imami e ve a isna=aşerlvY.e,
den gı nmekte . 39 Maamafih, 260/873 yılında başlayan Gaybet-i
Suğra'dan önce şii topluluğundan imfunl olarak tavsil olunanlar mevcuttur.
Mesela A. Feyyaz, Tı1si'den naklen İmamiyye mezhebi hakkında ilk
konuşan kimsenin Ali b. İsmail et-Temmar (179/795) olduğunu da nakled
er. (40) Gerçi Abbas el-Kummi de ikinci hicrl asrın sonlarına doğru,
İmfuniyye olarak bilinen bir topluluğun varlığından söz ederse de, ( 41) bu
nun isna aşeriyye için ıstılahl anlamda kullanılmış olduğunu kabul edebil
mek, imamlar sissilesi henüz teşekkül etmemiş bulunduğundan, pek muh
temel ve makul görünmemektedir.

Ömer'in hilafetlerinin salıili olduğu
şeklindeki görüşüne karşı,--kardeşi-MUhammed el-Bakır'ın nass görüşünü
açıkça ortaya attığı; keza Cafer es-Sadık zamanında da nass ve vasiyet
görüşüne ilaveten imarnlara mahsus ilim ve takıyye inanışlarının artık
yaygınlaşmaya başladığı bilinmektedir. (44)

İsna-aşeriyye Şllliğine göre, Onbirinci imam Hasan el-Askeri, Onikinci
imam yani oğlu Muhammed'i doğduğu zaman (255/868) ve kendi vefatma
kadarki zaman zarfında yakınlarından birçok kişiye göstermiş ve onun,
kendisinden sonra, "Allah'ın hücceti ve ümmetin imamı" olacağını bildir
miştir. Halen, sağ olduğuna inanılan ve adı söylenmeyip sadece Sahibu'z
Zaman, el-Kaaim, el-Huccet, el-Muntazar, el-Mehdi gibi lakapları ile anılan
ve hemen arkasından "accelallahu ferecehu" (Allah onun zuhılrunu
çabuklaştırsın) duası söylenen bu ODilnnci İmam'ın kaybından, yani 260/
873 yılından itibaren başlayan döneme Gaybet Dönemi denir. Bu dönem
ikiye aynlır:

ı. Suğra; 2. Kübra.
l.Gaybet-i Suğra veya Sefirler Dönemi
260/873 yılından 15 Şaban 328/27 Mayıs 940 tarihine kadarki devreye

Gaybet-i Suğra (Küçük Gizlilik) denir. (46)

Gaybet-i Suğra döneminde, insaniann gözünden uzaklaştığına inanılan
Onikinci imamla şüler arasında, arka arkaya dört kişinin onunla görüşerek
irtibatı sağladık:lanna ve sefirlik hizmeti gördüklerine inanılır. Bunlara Su
fera-i Erbaa (Dört Sefir) veya Nüvvab-ı Erbaa (Dört Naib) denir. Bunlar, (1)
Ebu Amr Osman b. Said; (2) Ebu Cafer Muhammed b. Osman (305/917);
(3) Ebu'I-Kaasım Ruseyin b. RUh (326/938); (4) Ebu'l- Hasan Ali b. Mu
hammed es-Samarri (328/940)'dir.

Sonuncu sefir Ali b. Muhammed, ölümüne yakın Şia'nın ileri gelenlerini
çağırmış ve Onikinci İmam'dan gelen tevkıi göstermiştir. Bu tevkide Ali b.
Muhammed'e hitaben, ölümünün yaklaştığı; ama ölümünden sonra yerine
geçecek birini bırakmaması; artık tam gaybet zamanının yaklaştığı; Allah
izin vermedikçe zuhurun olmayacağı v.s.

Nur, 19. ayetinde de "yaymak"
anlamında kullanılmıştır.

3. M.Kamil eş-Şeybi, el-Fikru'ş-şü ve'n -neze'atu's-süfiyye, Bağdad 1966,
15-6. Ayr. krş: Ali Sami en-Neşşar, Neş'etu'l-fikri'l-felsefi fi'l-İslam: IL
NeŞ'etu't-teşeyyu', Mısır 1969, 14. vd.

4. el-Mes'udi, et-Tenblh ve'l-işraf, Kahire-Bağdad, 1357/1938, 266.